
 

 
                                                                                                                                               

 
 

Pag. 1 di 5 

 

IL RETTORE 
Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca dell’Università 

della Calabria, emanato con D.R. n. 1330 del 3 luglio 2013 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 
“Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

VISTA  la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 19, recante 
disposizioni in materia di Dottorato; 

VISTO   il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (RGPD) - Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 45 dell’8 febbraio 2013 “Regolamento recante 
modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 
l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MIUR del 4 maggio 2018, n.1090, con il quale, 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale FSE-FESR Ricerca ed 
Innovazione (PON RI 2014-2020) - Asse Prioritario I “Investimenti in Capitale 
Umano” - Azione I.1 “Dottorati innovativi a caratterizzazione industriale” - al 
fine di sostenere la promozione ed il rafforzamento dell’alta formazione e la 
specializzazione post laurea di livello dottorale nell’ambito di settori ritenuti 
strategici e in aree disciplinari a forte vocazione scientifico-tecnologica, è 
stato emanato un Avviso di Selezione per il finanziamento di Borse di studio 
aggiuntive connesse alla frequenza del XXXIV ciclo dei Corsi di Dottorato di 
Ricerca per l’Anno Accademico 2018-2019; 

VISTA la Convenzione n. 1006 del 30 marzo 2018 siglata tra la Regione Calabria e 
l’Università della Calabria relativa al programma di Mobilità Internazionale a 
valere su fondi POR Calabria FSE/FESR 2014-2020; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 976 del 29 dicembre 2014 relativo al “Fondo per il 
sostegno dei giovani e favorire la mobilità degli studenti, ai sensi dell’art. 1 
del D.L-decreto-legge 9 maggio 2003 n. 105, convertito dalla legge 11 luglio 
2003 n. 170”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1237 dell’8 agosto 2018 con il quale è stata indetta 
selezione ad evidenza pubblica per l’ammissione ai Corsi di dottorato di 
ricerca - XXXIV ciclo - A.A. 2018/2019 che riporta le specifiche modalità 
operative per la partecipazione alla selezione di che trattasi per ciascun 
Corso di dottorato; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1393 del 14 settembre 2018 con il quale sono stati 
riaperti i termini della selezione di cui al Decreto Rettorale n. 1237/2018; 

unical AOO1 Amministrazione Centrale 
 D.R. n.1740 del 13/11/2018



 

 
                                                                                                                                               

 
 

Pag. 2 di 5 

 

CONSIDERATO che in fase di conclusione delle procedure selettive del suddetto Decreto 
Rettorale n. 1237 dell’8 agosto 2018 non sono stati assegnati n. 4 (quattro) 
posti di dottorato con borsa di cui n. 2 finanziate dal POR Calabria 2014-
2020, n.1 finanziata dall’Ateneo e n.1 finanziata dal Dipartimento di Fisica e 
dall’IIT di Genova e n.1 (uno) posto senza borsa; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1589 del 17 ottobre 2018 con il quale è stata acquisita 
n. 1 (una) borsa aggiuntiva finanziata dalla Basell Poliolefine S.r.l. per il 
corso di dottorato in Ingegneria Civile e Industriale; 

VISTI i Decreti Rettorali n. 1602 e n. 1604 del 19 ottobre 2018 relativi ad una quota 
parte dei fondi provenienti dal contratto di ricerca stipulato con la Chiesi 
S.p.A. per il finanziamento di n. 1 (una) borsa di dottorato triennale per il 
corso di dottorato in Ingegneria Civile e Industriale; 

VISTE le istanze dei Coordinatori dei corsi di dottorati interessati a riattivare la 
procedura di ammissione sui posti aggiuntivi e sui posti rimasti vacanti; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1646 del 26 ottobre 2018 con il quale sono stati 
riaperti i termini della selezione ad evidenza pubblica per l’ammissione ai 
corsi di dottorato di cui all’Allegato A - Scheda Analitica Corsi di Dottorato di 
Ricerca - XXXIV ciclo - A.A. 2018/2019; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1624 del 23 ottobre 2018 con il quale sono stati 
approvati gli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato in 
Scienze Economiche e Aziendali e sono stati nominati i vincitori con borsa e 
senza borsa; 

VISTA la rinuncia all’iscrizione del vincitore di un posto con borsa di studio 
finanziata dall’Ateneo del corso di dottorato in Scienze Economiche e 
Aziendali; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1706 del 7 novembre 2018 relativo all’attribuzione 
della borsa di studio al primo dei candidati senza borsa; 

CONSIDERATO che nella graduatoria di merito non ci sono altri candidati idonei e che 
pertanto il posto senza borsa è rimasto vacante; 

VISTA l’istanza del Coordinatore del corso di dottorato in Scienze Economiche e 
Aziendali per riattivare la procedura di ammissione sul posto senza borsa 
rimasto vacante; 

VISTO l’istanza del Coordinatore del corso di dottorato in Matematica e Informatica 
relativa all’integrazione del bando con un posto senza borsa, nel rispetto 
della percentuale del 75% dei posti con borsa sul totale dei posti attivati nel 
XXXIV ciclo; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1714 dell’8 novembre 2018 con il quale è stato 
integrato il Decreto Rettorale n.1624/2018 con n. 2 posti senza borsa; 

VISTE le note dei Coordinatori del XXXIV ciclo, con le quali hanno comunicato i 
nominativi relativi alle proposte dei componenti delle Commissioni 
Giudicatrici per l’accesso ai rispettivi corsi di dottorato; 

RITENUTO necessario provvedere alla costituzione e alle nomine delle Commissioni 
Giudicatrici del concorso per l'ammissione ai vari corsi di dottorato di ricerca 
- XXXIV ciclo; 

 
 
 
 



 

 
                                                                                                                                               

 
 

Pag. 3 di 5 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Le Commissioni Giudicatrici per l'esame di ammissione ai corsi di dottorato di ricerca - 
XXXIV ciclo - con sede amministrativa presso l'Università della Calabria sono così costituite: 

 
SCIENZE E TECNOLOGIE FISICHE, CHIMICHE E DEI MATERIALI  

IN CONVENZIONE CON IL CNR 
 

Membri effettivi 
Prof. Antonio DE LUCA      P.A. Università della Calabria 
Prof. Massimo LA DEDA      P.A. Università della Calabria 
Prof. Francesco MALARA      P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti 
Dott. Domenico GIULIANO      R.U. Università della Calabria 
Dott.ssa Daniela PACILE’      R.U. Università della Calabria 
Dott. Alfredo MAZZULLA      R. CNR - Nanotec 

Membri esperti 
Prof. Pasquale PAGLIUSI      P.A. Università della Calabria  
Dott. Antonio BILOTTA      R.U. Università della Calabria 
 
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 14 novembre 2018; 
Prova orale: 15 novembre 2018 ore 9:00 presso l’Aula Seminari del Dipartimento di Fisica, cubo 
31C, 4° piano, Via Pietro Bucci - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 
 

INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 
 

Membri effettivi 
Prof. Fortunato CREA       P.A. Università della Calabria 
Prof. Flaviano TESTA       P.A. Università della Calabria 
Dott. Alberto DI RENZO      R.U. Università della Calabria 

Membri supplenti 
Prof. Domenico MUNDO      P.A. Università della Calabria 
Dott. Fabio MAZZA       R.U. Università della Calabria 
 
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 14 novembre 2018; 
Prova orale: 15 novembre 2018 ore 9:30 presso l’Aula Seminari del DIMEG, cubo 44C, piano 
ponte inferiore - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 
 

SCIENZE E INGEGNERIA DELL’AMBIENTE, DELLE COSTRUZIONI E DELL’ENERGIA 
 

Membri effettivi 
Prof. Fabrizio GRECO      P.O. Università della Calabria 
Prof. Paolo LONETTI        P.A. Università della Calabria 
Prof. Luciano OMBRES      P.A. Università della Calabria 
 
 



 

 
                                                                                                                                               

 
 

Pag. 4 di 5 

 

Membri supplenti 
 
Prof. Renato Sante OLIVITO       P.O. Università della Calabria 
Dott. Paolo NEVONE BLASI               R.U. Università della Calabria 

 
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 14 novembre 2018; 
Prova orale: 15 novembre 2018 ore 09:00 presso Sala Riunioni Cubo 37/B, del Dipartimento di 
Ingegneria Civile - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 
 

MATEMATICA E INFORMATICA 
 

Membri effettivi 
Prof. Berardino SCIUNZI      P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Patrizia BERALDI       P.A. Università della Calabria 
Prof. Francesco CALIMERI      P.A. Università della Calabria 

 
Membri supplenti 

Prof. Gianluigi GRECO      P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Francesca GUERRIERO      P.O. Università della Calabria 
Dott.ssa Concettina GALATI               R.U. Università della Calabria 

 
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 14 novembre 2018; 
Prova scritta: 14 novembre 2018 ore 15:30 presso l’Aula MT10 - Cubo 30/B – Dipartimento di 
Matematica e Informatica - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS); 
Prova orale: 15 novembre 2018 ore 10:30 presso l’Aula MT10 - Cubo 30/B – Dipartimento di 
Matematica e Informatica - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 
 

SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI 
 

Membri effettivi 
Prof. Francesco NAPOLI     P.A. Università Telematica “E-Campus” 
Prof.ssa Romilda MAZZOTTA    P.A. Università della Calabria 
Dott.ssa Elena CRISTIANO     R.U. Università della Calabria 
 

Membri supplenti 
Prof. Alfio CARIOLA      P.O. Università della Calabria 
Prof. Maurizio LA ROCCA     P.A. Università della Calabria 
Dott.ssa Graziella SICOLI     R.U. Università della Calabria 
 
Il calendario delle prove è il seguente: 
Valutazione titoli: 14 novembre 2018; 
Prova scritta: 14 novembre 2018 ore 15:30 presso la Sala Consiglio del Dipartimento di Scienze 
Aziendali e Giuridiche, Cubo 3/C, I piano - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS); 
Prova orale: 15 novembre 2018 ore 9:30 presso la Sala Consiglio del Dipartimento di Scienze 
Aziendali e Giuridiche, Cubo 3/C, I piano - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 
 



 

 
                                                                                                                                               

 
 

Pag. 5 di 5 

 

Art. 2 Le borse di studio sono assegnate direttamente dalla Commissione Giudicatrice che 
riporterà le motivazioni e l’assegnazione nel verbale finale. 
La Commissione Giudicatrice avrà cura di trasmettere all’Area Servizi di Supporto alle Attività di 
Ricerca - Dottorato di Ricerca, un originale dei verbali delle sedute del relativo concorso. 
I componenti afferenti all’Università della Calabria non percepiranno alcun compenso per le attività 
svolte in qualità di membro della Commissione Giudicatrice. 
 

IL RETTORE 
(Prof. Gino Mirocle CRISCI) 

 
 
 
 


		2018-11-13T10:24:01+0100
	SANTOLLA FRANCESCO


		2018-11-13T12:08:40+0100
	Crisci Gino Mirocle




